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Velkommen

Kære læser 

Det er med stor fornøjelse, at vi byder dig velkom-
men til at læse RAHs årsberetning for 2018. 

Bestyrelse, direktion og medarbejdere i RAH er stol-
te af at være en del af RAH. Vi ser det som et stort 
ansvar at varetage elforsyningen i Vestjylland for alle 
vores kunder og dermed andelshavere – private som 
virksomheder. 

RAHs værdier er ansvarsfuldhed og ordentlighed. 
For RAH er det værdier, der aldrig går af mode. Det 
er værdier, der har præget RAH, lige siden selskabet 
så dagens lys tilbage i 1925. I RAH vil vi fastholde 
fokus på disse værdier, da de er grundlaget for den 
tekniske opgaveløsning og for vores kundebetje-
ning. Vi står på mål for disse værdier – både i det vi 
gør, og i det vi siger.

Vi forventer alle, at der kommer strøm ud af stik-
kontakten, når vi trykker på den. Det er selvfølgelig 
et helt rimeligt krav og forventning at have. RAH 
arbejder hele tiden målrettet på at opretholde en 
høj kvalitet i elforsyningen, og herunder et højt kun-
deserviceniveau. For i RAH sætter vi en ære i, at du 
som kunde oplever en driftssikker og kvalitativ el-
forsyning – der står til rådighed, når du har brug for 
den! 

RAH har derfor et konstant fokus på optimering af 
de arbejdsgange og processer, som RAH gennem-
løber, således el-nettet drives så sikkert og kvalitets-
betonet som overhovedet muligt. RAH investerer 
betydelige beløb i el-nettet, hvilket muliggøres ved, 
at RAH har et solidt økonomisk fundament og en 
bæredygtig drift. Dette sikrer, at RAH kan foretage 
relevante og fremtidssikrede investeringer, til gavn 
for el-forbrugerne og området. 

Det er vigtigt, at vores område udvikles, ellers vil der 
være risiko for, at tingene går i stå. RAH vil gerne 
udvikling – både for RAH, men ikke mindst for det 
område, som RAH hører til. 

RAH har dets rødder i det vestjyske, det er her, vi 
hører til. RAH føler derfor også et ansvar for at tage 
initiativer for at skabe en udvikling. Vi bor i en egn, 
hvor vi ikke kan forvente, at tingene kommer af sig 
selv. 

I 2017 fusionerede RAH Net A/S og MES Net A/S med 
RAH Net A/S som det fortsættede selskab. Fusionen 
er vellykket, og der er allerede skabt synergier med 
fusionen. Fusionen har betydet en mere effektiv net-
drift, skabt af en større kritisk masse kombineret 
med høje kompetencer, både på den tekniske og 
administrative side. Dette har betydet, at vi har kun-
net fastholde fokus på en høj forsyningssikkerhed, 
til lave omkostninger.

Prisen for at få strømmen transporteret i vores om-
råde, har vi således kunne sænke i 2018 og yderli-
gere i 2019, til glæde for både erhvervsliv og pri-
vate. Vi er derfor meget tilfredse med fusionen, hvor 
de intentioner og forventninger, der lå til grund for 
fusionen, ser ud til at blive realiseret, også før end 
oprindeligt planlagt.

I 2018 besluttede RAH, at tiden var inde til at fore-
tage endnu en fusion, idet elhandelsmarkedet nu 
havde nået et niveau, hvor der var fornuft i at gå 
sammen med andre ligesindede, der havde samme 
værdigrundlag som RAH. Derfor blev der indgået et 
samarbejde mellem RAH Elhandel og Thy-Mors 
Energi Handel om at lægge kræfterne sammen, og 
skabelsen af goenergi blev en realitet fra 1. juli 2018, 
og vi har kun set en positiv effekt af dette.

Også RAH Fiberbredbånd A/S oplever fortsat en stor 
opbakning fra RAHs andelshavere. I bestræbelserne 
på at fastholde Vestjylland som et godt sted at bo-
sætte sig som familie og at etablere sig som er-
hvervsvirksomhed er en øget adgang til digital in-
frastruktur vital. Og da vi på vores egn ved, at 
sådanne goder ikke kommer som en gave fra staten, 
men at sådanne tiltag alene kommer ved at løfte i 
flok, kommer RAHs dna – andelstanken – til sin ret, 
og for RAH er det naturligt at bidrage til områdets 
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Velkommen

udvikling. Og udviklingen går stærkt! Hvor »mega-
bit« og »nethastighed« for få år siden var »nørder-
nes« ordforråd, er forsyningssikkerhed på det digi-
tale område noget, der ligger alle på sinde. Både 
pensionister og erhvervsaktive, fastboende og turi-
ster forventer en relevant digital infrastruktur. Og 
hvor vi for få år siden spurgte til tilgængeligheden 
af internet, spørger nutidens unge blot: »Hvad er 
koden?« For dem er internet lige så naturligt som 
vand i hanen, varme i radiatoren og strøm i stikkon-
takten. 

RAH er siden sin start for snart 100 år siden vokset 
sig større – både ved fusioner og opkøb, og ved at 
nye aktiviteter er kommet til. Men lov og regler har 
også gjort RAH mere kompleks. Derfor er det vigtigt, 
at RAHs andelshavere altid - kan se en tydelig vær-
diskabelse i vores aktiviteter, oplever transparens i 
selskabets forhold og ordentlighed i selskabets 
måde at agere på.

Værdiskabelse handler ikke kun om penge, men 
også om RAHs opbakning i området og hos andels-
haverne, så vores egn forbliver et godt sted at bo, 
og et godt sted at drive sit erhverv. RAHs bestyrelse 
har formuleret en værdiskabelsespolitik, der skal 
sikre klare og sunde motiver, bag de tiltag vi sætter 
i søen.

Transparens og ordentlighed handler om at andels-
haverne naturligvis skal kunne følge med i, at tin-
gene i RAH, foregår på god vis, og at der træffes 
fornuftige og sunde beslutninger med afsæt i såvel 
de værdier og det fællesskab RAH bygger på, som 
god forretningspolitik.

Du kan længere fremme i Årsberetningen læse mere 
om RAHs efterlevelse af anbefalingerne om god sel-
skabsledelse i energiselskaber.

RAH har vist sig gennem mange år, som et meget 
driftssikkert og velkørende energiselskab. Der arbej-
des ud fra en solid vestjysk tilgang til tingene. Vores 
medarbejdere har været hos os igennem mange år. 
Vi oplever også en stor interesse for at blive en del 
af RAH. Alt sammen noget, der forbinder RAH med 
en stabilitet, som vores kunder og andelshavere kan 
føle sig trygge ved. Det underbygger selskabets vær-
dier – ansvarsfuldhed og ordentlighed. 

Vi er sikre på, at de nye tiltag i 2018 beskrevet oven-
for tydeliggør RAHs berettigelse: 

Vi er et lokalt forankret energiselskab. 

Vi er klar over, at dette forpligter! Men det er et an-
svar, som vi gerne påtager os, da vi finder det natur-
ligt. 

Endnu engang vil vi gerne byde dig velkommen, 
som læser af vores årsberetning 2018. 

Rigtig god fornøjelse! 

Jørgen Poulsgaard Jacob Møller
Bestyrelsesformand Administrerende direktør



Forsyningsområde

RAHs forsyningsområde, dækker som følge af fusionen af RAH Net og MES Net tilbage i 2017, et areal på 
2.350 km².
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RAHs netområde dækker efter fusionen af RAH Net A/S og MES Net A/S 
nu ca. 51.700 kunder, der kan inddeles i følgende kategorier:

Forsyningsområde

Antal installationer 
(stk.) 

Boliger 42.408

Landbrug og gartneri 4.389

Fremstillingsvirksomhed 620

Byggeri, anlæg, handel og service 2.380

Offentlige institutioner m.m. 1.643

Gadebelysning 239

Total 51.679
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Drift og anlæg af nettet

Statistik over RAHs lavspændingsnet og højspændingsnet i perioden 2014 – 2018:

Fakta om nettet

Højspændingskabel

Lavspændingskabel

• MES Net er indregnet fra og med 2017

• MES Net er indregnet fra og med 2017
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Fakta om nettet

Af de forestående grafer ses det, at udviklingen fortsat går mod at afvikle luftledninger til fordel for kabler 
i jord. Denne udvikling er også gældende for det tidligere MES Net. Af graferne fremgår et markant spring 
i 2017, dette skyldes at MES Net først er indregnet fra og med 2017.

Ved udgangen af 2018 er der på højspændingssiden 102 km luftledning og 2.249 km kabel, og på lavspæn-
dingssiden er der 2 km luftledning og 3.028 km kabel.

Antallet af transformerstationer i 2018 i RAH Nets område er 2.381 stk. stationer.

Udvikling i højspænding

Udvikling i lavspænding

• MES Net er indregnet fra og med 2017

• MES Net er indregnet fra og med 2017
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Afbrudshyppighed og varighed
RAH arbejder hele tiden på at optimere forsyningsnettet. Vi foretager løbende vedligeholdelse og forbed-
ringer, for at sikre og forbedre kvaliteten og sikkerheden i elforsyningen, til alle vore kunder. Denne proces 
målrettes hele tiden, således vore kunder får den bedste oplevelse af det at være kunde i RAH.

Fakta om nettet

Antal afbrud pr. kunde pr. år

Afbrudsminutter pr. kunde pr. år
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• MES Net er indregnet fra og med 2017

• MES Net er indregnet fra og med 2017

Af ovenstående grafer ses det, at RAH har haft meget få afbrud. I 2018 er det 0,4 afbrud pr. kunde, med en 
gennemsnitlig afbrudstid på 11,50 minutter pr. kunde. Vi arbejder hele tiden på at forbedre kvaliteten af 
vores eget forsyningsnet, så specielt de uvarslede afbrud minimeres.
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Fakta om nettet

Investeringer for RAH Net A/S har fordelt sig som nedenstående:

Anlægsinvesteringer
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Bruttoinvesteringer  
for RAH Net A/S

• Investeringer i det tidligere MES Net A/S er indregnet fra og med 2017

• Investeringer i det tidligere MES Net A/S er indregnet fra og med 2017

Anlægsinvesteringer i nettet
RAH Net A/S foretager løbende vedligeholdelse og udbygning af elnettet, for at kunne levere den høje 
forsyningssikkerhed, der forventes af forbrugerne.

Investeringer i el-nettet i de seneste 5 år har udviklet sig som følger:
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RAH har stort fokus på optimering af vores kunders 
og andelshaveres energiforbrug. Vi deltager aktivt i 
processen med at minimere energiforbruget hos 
virksomheder og private hustande, via spareråd på 
www.forbrugerweb.dk eller på Energistyrelsens 
hjemmeside www.sparenergi.dk.

Rigtig mange har deres fokus på, hvad el koster. Fak-
tum på nuværende tidspunkt er, at afgifter, PSO 
m.m. udgør langt størstedelen af elregningen. Den 
»rene« elpris, der købes hos elhandlerne udgør kun 
ca. 1/5 del af den samlede elregning. 

Den største og mest effektive besparelse opnår man 
derfor ved at nedbringe elforbruget. Det hjælper 
RAH gerne vore kunder med at afdække mulighe-
derne for. 

RAH er sammen med andre lignende (primært) jyske 
energiselskaber medejer af Scanenergi A/S. RAH har 
en ejerandel på 21,51%. RAH rådgiver omkring ener-
gioptimering m.m. gennem dette selskab, der har 
specialiseret sig på området. 

Scanenergi har mere end 15 års erfaring med ener-
gioptimeringsløsninger, som forbedrer kundernes 
konkurrenceevne og gavner miljøet.

Scanenergi fokuserer på energioptimering i mel-
lemstore og store danske virksomheder og organi-
sationer – såvel private som offentlige. De samar-
bejder således med en bred vifte af kunder på tværs 
af brancher, hvilket har givet dem en solid erfaring 
på en lang række områder.

Udover disse aktiviteter arbejdes der målrettet med 
at oplyse områdets kommende (og nuværende) el-
forbrugere, i form af skoledage på RAH, hvor 5. – 7. 
klasses elever fra forsyningsområdets skoler får et 
indgående indblik i elforbrug blandt andet. I 2018 
har der sammenlagt været 110 elever på besøg hos 
RAH. 

RAH er forpligtet til – fra myndighedernes side – at 
levere energibesparelser. Det finder RAH meget na-
turligt, da opgaven ligger i en naturlig forlængelse 
af vores fokus på optimering af vores kunders og 
andelshaveres energiforbrug.

Energirådgivning til virksomheder 
Scanenergi A/S arbejder med fire faser i minimering 
af energiforbruget i den enkelte virksomhed. De 
hjælper med at identificere og prioritere mulige be-
sparelsesområder, rådgiver om finansiering af ener-
gibesparende tiltag, implementerer og realiserer de 
prioriterede ændringer og sidst, men ikke mindst 
fastholder de opnåede besparelser gennem løben-
de monitorering af forbrug og justering af adfærd.

De fungerer som uvildige rådgivere uafhængig af 
underleverandører og økonomisk interesse i at an-
befale bestemte løsninger. De peger på de optime-
ringsområder, der giver mest værdi for den enkelte 
i forhold til besparelsespotentiale, nødvendig inve-
stering og tilbagebetalingstid.

Energirådgivning



Energirådgivning

Det er dyrt at bruge energi, men det er spild af 
penge at bruge for meget energi
Scanenergi A/S ser det som deres største opgave at 
hjælpe virksomheder og organisationer med at 
bruge energien med færrest mulige omkostninger 
til følge. 

En bæredygtig virksomhed agerer ansvarsfuldt over 
for både klimaet, men også sig selv. En reduktion af 

virksomhedens totale energiomkostninger er ikke 
kun økonomisk fornuft, det er også godt for miljøet. 

Gennem årtier er danske virksomheder blevet hjul-
pet med at identificere og realisere utallige ener-
gioptimerings-projekter. De har skåret op til 32% af 
energiregningen og sparet klimaet for tonsvis af CO2. 

Læs mere på www.scanenergi.dk

Der kan være penge at spare selv for dig som privat husstand. Vidste du f.eks., at 

•  flere af dine elapparater er energityve, når du tror, de er slukkede?  
Mange elapparater bruger en del strøm, når de står standby.

•  hvis du skifter elvarmen i dit sommerhus ud med en varmepumpe, så kan du reducere din 
varmeregning med ca. 4.500 kr. årligt?

•  cirka en femtedel af en husstands elforbrug går til belysning?  
Dette er et område, hvor du for alvor kan spare med en lille indsats. Brug en sparepære – den 
bruger kun en femtedel af den strøm, en almindelig pære anvender – og den holder 10 gange 
længere!
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Forbrugerweb

Forbrugsoverblik
I forbindelse med installering af fjernaflæste for-
brugsmålere i RAH Net A/S forsyningsområde, har 
RAH i samarbejde med andre forsyningsselskaber 
etableret hjemmesiden forbrugerweb.dk. På denne 
side kan forbrugerne følge deres elforbrug og evt. 
vand- og varmeforbrug, såfremt disse 2 forsynings-
arter er tilkoblet denne service.

Forbrugeren tilknytter selv de målere, man ønsker 
vist og får dermed mulighed for at få et samlet for-
brugsoverblik. Man kan tilføje flere målere på sine 
adresser, hvis man modtager el, vand eller varme fra 
et eller flere af de forsyningsselskaber, som samar-
bejder om forbrugerweb.dk.

Du kan følge forbruget på hjemmesiden. Forbruget 
er sammenholdt med det forventede forbrug og en 
tilsvarende husstands elforbrug.

Bemærk dog, at for elforbrugets vedkommende er 
det kun mængden af kWh, der kan følges på forbru-
gerweb. Selve afregningen foregår via dit elhandels-
selskab, og er derfor afhængig af den aktuelle pris 
som du har aftalt med dem – du har dog mulighed 
for at lægge en cirkapris ind i beregneren på forbru-
gerweb, men beregningen er kun vejledende idet 
elprisen typisk ændrer sig over året.

Spareråd
Afhængig af den valgte forsyningsart præsenteres 
en række spareråd, der kan gavne miljøet og forbru-
gerens pengepung.

Alarmer
Ønsker man en sms eller e-mail, hvis ens forbrug 
varierer væsentligt tilvælger man denne facilitet pr. 
forsyningsart.

Hvis man får vist overskrifterne »Varme« og »Vand«, 
kan man aktivere en alarm ved mangelfuld afkøling 
eller ved lækage. 

Besøg siden forbrugerweb.dk

Få overblik over energien på forbrugerweb.dk
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RAH A.m.b.a.
(Moderselskab)

RAH Net A/S

RAH Holding A/S

Vestjyske Net
60 kV A/S Visue A/S

N H Vind 16 ApS

Scanenergi Holding A/S

RGT Holding A/S

RAH Fiberbredbånd A/S

RAH Service A/Sgoenergi a|s

Nørhede-Hjortmose
Besøgscenter ApS

Aktuel koncernoversigt
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Aktuel koncernoversigt

RAH a.m.b.a. 
er moderselskab for koncernen. Koncernen har en 
bestyrelse på 5 personer, der vælges på generalfor-
samlingen. Generalforsamlingen, som består af sel-
skabets andelshavere, er selskabets højeste myndig-
hed. 

RAH Holding A/S 
har til formål at fungere som holdingselskab, herun-
der gennem sine dattervirksomheder at drive elfor-
syningsvirksomhed, samt handel, anlægsarbejder, 
projektering, rådgivning, service, administration og 
udlejning af ejendom. Selskabet er 100% ejet af RAH 
a.m.b.a. 

RAH Net A/S 
har til formål at drive netvirksomhed til bevilling 
efter elforsyningsloven. Pr. 01.01.17 er selskabet  
fusioneret med MES Net A/S. Selskabet ejes af RAH 
Holding A/S (68%) og MES AMBA (32%). 

RAH Service A/S 
har til formål at udbygge og vedligeholde RAH Net 
A/S’s ledningsnet, administration, kundeafregning 
for koncernen, udlejning af ejendom og udfører op-
gaver for eksterne kunder. Selskabet er 100% ejet af 
RAH Holding A/S. 

goenergi a|s
har til formål at drive handel med energi. Pr. 01.07.18 
blev ejerkredsen i selskabet udvidet til også at om-
fatte Thy-Mors Energi, samtidig skiftede selskabet 
navn fra RAH Elhandel A/S til goenergi a|s. Selskabet 
ejes af RAH Holding A/S (40%), MES AMBA (20%) og 
Thy-Mors Energi Handel A/S (40%). 

N H Vind 16 ApS 
har til formål at producere vedvarende energi og 
sælge denne. Selskabet er 100% ejet af RAH Holding 
A/S. 

Scanenergi Holding A/S 
har til formål at drive elhandel, porteføljeforvaltning, 
energioptimering og handel med energibesparelser. 
Hertil balanceansvar. Selskabet ejes af 17 danske 
selskaber. RAH a.m.b.a.’s ejerandel udgør 21,51%. 

Vestjyske Net 60 kV A/S 
er et transmissionsselskab, der ejer og driver 60 kV 
efter bevilling. RAH Net A/S har en ejerandel i sel-
skabet på 23,40%. 

RGT Holding A/S 
har til formål at drive installationsvirksomhed og 
salg. Selskabet ejes af RAH Holding A/S (33,33%), 
GEV A/S (33,33%) og Thy-Mors Energi A/S (33,33%). 

VISUE A/S 
har til formål at drive et SCADA/DMS system, som er 
et netovervågnings- og fjernstyringssystem. Selska-
bet er ejet af 11 selskaber. RAH Service A/S har en 
ejerandel i selskabet på 6,10%. 

Nørhede – Hjortmose Besøgscenter ApS 
har til formål at eje og drive teknik- og servicebyg-
ning for Nørhede – Hjortmose Vindmøllepark samt 
det tilknyttede besøgscenter. RAH Service A/S har 
en ejerandel i selskabet på (56%). 

RAH Fiberbredbånd A/S 
har til formål at opbygge og levere fiberinfrastruktur 
og indholdstjenester og dermed forbundne aktivi-
teter. Selskabet er ejet af RAH Holding A/S (45%), 
Eniig Fiber A/S (45%) og Fiber Backbone A/S (10%). 

Yderligere information omkring RAH kan også findes 
på hjemmesiden rah.dk
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RAH Net A/S

Primære opgaver 
RAH Net A/S sikrer, at der altid er en stabil levering 
af strøm til kunderne. 

RAH Net A/S forsyner private husstande og erhvervs-
kunder med el. Vi håndterer alle ønsker og behov, 
når det drejer sig om forsyning af el. Vi leverer el – 
hver dag, året rundt – til ca. 51.700 midt- og vestjy-
ske husstande og virksomheder i et geografisk om-
råde på mere end 2.350 km2. Fra Nymindegab i syd 
til Thorsminde i nord. Fra Videbæk i øst til Hvide 
Sande i vest, samt området omkring Brande, Give, 
Sdr. Omme og Ejstrupholm.

Vi har bl.a. arbejdet på følgende projekter: 

Lavspændingsarbejde (0,4 kV) udført i 2018:
•  Udstykning af parcelhusgrunde Pallasvej  

i Hvide Sande
•  Udstykning af parcelhusgrunde  

Rindum Mølleby i Ringkøbing
• Udstykning af parcelhusgrunde i Ølstrup
•  Forsyning til 1. etape af ferielejligheder i  

Hvide Sande
•  Forstærkning af lavspænding på  

Lodbjerg Hede
•  Etablering af ringforbindelser imellem  

netstationer i Fjand Strand, Tim Kirkeby,  
Lodbjerg Hede, Astrup, Halby (Stauning), 
Staby, Sdr. Nissum, Vester Husby, Nr. Lyngvig, 
Klegod m.m.

• Udstykning på Ahornvej, Ejstrupholm
• Udstykning på Ny Sandfeltvej, Brande
• Udstykning på Mælkebøtten, Give

10 kV arbejde udført i 2018: 
•  Kabellægning af 10kV luftledning omkring  

Tim Kirkeby
•  Kabellægning af 10kV luftledning omkring 

Lyngsmose
•  Udskiftning APB kabler i Spjald by Muldbjerg-

vej – Byskellet og Nr. Søndergaardsvej
•  Forstærkning af 10kV kabelanlæg i Hvide 

Sande i forbindelse med udvidelse af industri
•  Udskiftning af APB-kabel på Mamrelund-

Østergade-Hv. Sande kirkegård-Søndergade-
Stormgade, Hvide Sande

•  Fire nye transformerstationer på Langsand, 
Hvide Sande

•  Udskiftning af APB-kabler Enghavevej og 
Nørredige, Ringkøbing

•  Udskiftning af APB-kabler i sommerhusom-
råde på Lodbjerg Hede

•  Udskiftning af ABP-kabel imellem to  
netstationer på Husby Klitvej

•  10kV forsyning til industri, Brande, Give, Farre, 
og Ejstrupholm

• Udskiftning af 10 stk. gl. koblingsanlæg

60 kV arbejde udført i 2018:
•  Ny 60 kV station Svindbæk til  

motorvejsmøllerne
•  60 kV træmast-linjen mellem Skerris og  

Barslund er kabelagt, ca. 11 km.
• Ny 60/10 kV transformer på station Siemens
•  Udvidelse af 10 kV felter på 60 kV station  

Siemens og 60 kV station Brande
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RAH Net A/S

Projekter i 2019: 
Projekter 2019 Lavspændingsarbejde (0,4kV)
• Ny etape i Ringkøbing K
•  Forsyning til 2. etape af ferielejligheder  

»Langs Vand« i Hvide Sande
•  Udskiftning af APB-kabler i forbindelse med 

renovering af Nygade Nord i Ringkøbing
• Forstærkning på Tingodden i Årgab
•  Udstykning af sommerhusgrunde på  

Dakotavej i Hvide Sande
• Udstykning af byggegrunde Ånumvej, Skjern
•  Udstykning af byggegrunde Ganeråparken, 

Skjern
• Kabellægning af 0,4kV luftledning, Ørnhøj by

Projekter 2019 10kV
•  Kabellægning af 10kV ledning til 2  

pumpestationer ved Stadil fjord
•  Ny netstation i forbindelse med Naturkraft i 

Ringkøbing
•  Ny netstation i forbindelse med klimaprojekt 

ved Skelbækken i Ringkøbing
• Ny netstation ved Agrokorn i Trøstrup
•  Ny netstation i forbindelse med energinet.dk/

Vesterhav Syd
•  Udskiftning af APB-kabler langs  

Holmegaardsvej, Ringkøbing
•  Udskiftning af APB-kabler i sommerhus- 

området Nørhede ved Sdr. Nissum, samt  
etablering af ringforbindelse på 10kV 

•  Udskiftning af flere netstationer ved  
vestkysten pga. slitage eller overbelastning 
(Rauhesvej, Hvidbjergvej, Hjelmevej m.v.)

•  Udskiftning af APB-kabel på Sønderkjærsvej i 
Grønbjerg

• 10kV kabellægning Halby, Stauning
• Udskiftning af 10 stk gl. koblingsanlæg
•  10kV forsyning til industri, Blåhøj, Give, og 

Ejstrupholm
•  Udskiftning af 2 10kV transformerstationer, 

Ejstrupholm
• Kabellægning af 10kV kabel, Ørnhøj by

Projekter 2019 60kV
•  Udskiftning af 10 kV fordelingsanlægget og  

60 kV styretavler på 60 kV station Ejstrupholm
•  Færdiggørelse af kabellægning af 60 kV  

træmast-linjen mellem Sdr. Omme og Barslund 
– ca. 9 km

•  Renovering/udskiftning af 60 kV adskiller og 
bryder på station Give

•  Omgalvanisering af 60 kV gittermast-linjen 
Dørslund og Ejstrupholm ca. 5,5 km

•  Flytning af 60 kV kabel på Kåremagervej,  
Brande

•  10 kV afgang på 60 kV station Hvide Sande  
til Elkedlen
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RAH Service A/S er det udførende selskab i RAH kon-
cernen, det er her alt personale hører til. Selskabet 
ejer og drifter også koncernens ejendomme og del-
vist IT-systemerne. 

Selskabet udfører flere opgaver, der hovedsaglig 
udspringer af koncernens aktiviteter.

Af opgaver relateret til nettet kan nævnes:
• Drift- og vedligeholdelse
• Anlægsopgaver i nettet
• Generel og teknisk administration i nettet
•  Håndtering af målere og tilhørende systemer, 

herunder datahjemtagning af målerværdier

Af opgaver relateret til goenergi a|s kan nævnes:
• Udsendelse af regninger
•  Kundeservice – telefonisk, mail samt personlig 

betjening
•  Udfærdigelse af elkontrakter i forbindelse med 

til- og fraflytning, samt skift af leverandør til  
goenergi a|s

• Generelle administrative opgaver

Af opgaver for RAH koncernen generelt kan  
nævnes:
• HR-funktion 
• Økonomifunktion
• Sekretariat for ledelse og bestyrelse
•  Generelle administrative og systemmæssige  

opgaver
•  Drift, vedligehold og administration af ejendom-

me for koncernen
•  Drift og vedligehold, herunder servicering, af det 

rullende materiel

RAH Service A/S efterlever naturligvis reglerne om 
markedsmæssighed og funktionel adskillelse. Her-
med sikres, at kommercielle og monopolaktiviteter 
ikke sammenblandes.

RAH Service A/S
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RAH Service varetager, udover nævnte opgaver, 
også i mindre omfang relaterede opgaver for eks-
terne kunder udenfor RAH koncernen.

Lad RAH Service A/S varetage dine  
administrative opgaver 
RAH Service A/S har den administrative ekspertise 
til at foretage de administrative opgaver for eksem-
pelvis elselskaber, vandværker, varmeværker og 
andre typer selskaber. 

Lad RAH Service A/S støtte jeres administrative pro-
cesser via vores mangeårige kendskab til afregning 
og administration af forsyningskunder.

Lad RAH Service A/S varetage din næste  
entreprenøropgave
Vi giver gerne et konkurrencedygtigt tilbud på din 
næste opgave. 

Vore medarbejdere har mange års erfaring, og kan 
derfor gøre arbejdet hurtigt og effektivt, uden at det 
går ud over kvaliteten. Det kan ses på resultatet og 
mærkes på prisen i sidste ende. Dermed har du fun-
det den rette samarbejdspartner, når du har brug 
for at få løst din næste entreprenøropgave. 

Vi sætter en ære i veludført arbejde og er altid be-
vidst om vores ansvar for opgaven som entreprenør.

Vi bygger vores succes på tilfredse kunder og derfor 
er det vigtigt for os, at arbejdet er mere end blot i 
orden. 

Vi fokuserer vores arbejdsindsats i vort forsynings-
område, men varetager naturligvis også opgaver i 
resten af landet.

RAH Service A/S
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goenergi a|s

goenergi a|s
goenergi a|s har primært til formål at sælge el til 
private kunder og mindre erhvervsdrivende. Som 
elleverandører kan vi betjene og sælge strøm til alle 
kunder. 

goenergi a|s hed tidligere RAH Elhandel A/S, men 
pr. 1. juli 2018 er RAH Elhandel A/S gået sammen 
med Thy-Mors Energi Handel om et fælles elhandels-
selskab, og samtidig blev det besluttet at lave en 
navneændring til goenergi a|s. 

goenergi a|s betjener primært kunder i det Midt-, 
nord- og Vestjyske, og med kontorer i Brande, Ny-
købing Mors, Ringkøbing og Thisted, er vi nu solidt 
forankret, og er rigtig godt rustet til at tage de ud-
fordringer op, som den fortsatte hårde konkurrence 
på elmarkedet byder på. Det fælles selskab vil have 
en passende kundemængde og en absolut robust 
og sund økonomi. Sammen er vi stærkere for dig.

Hos goenergi a|s er det vigtigt, at du som kunde er 
tilfreds og oplever, at vi giver en god service og le-
verer den vare, du har brug for. Vi er en del af vores 
lokalområde, og vi bidrager rigtig gerne til den lo-
kale udvikling. Vi tror på, at det kan være med til at 
styrke og fremtidssikre vores lokalområde og fast-
holder arbejdspladser i området. 

goenergi a|s har rødder og base lokalt i det midt-, 
nord- og vestjyske, og vi mener det, når vi siger: 
 »goenergi – nemt og enkelt«. Vi er dit lokale elhan-
delsselskab, hvor ansvarlighed og ordentlighed er 
ord, vi sætter højt både i opgaveløsningen og i kun-
debetjeningen. Der er også mange andre fordele 
ved at være elkunde hos goenergi.

Du bestemmer selv, hvor du køber din el
Det, du kan købe frit, er selve strømmen. Det drejer 
sig om ca. 20% af din samlede elregning som ne-
denstående figur viser. 

Fokus på elregningen ligger meget ofte på elprisen, 
hvilket er meget naturligt. Men da elprisen kun ud-
gør en begrænset andel, vil en lavere pris i mange 
tilfælde betyde minimalt for de fleste husstande. 
Lægges fokus derimod på minimering af husstan-
dens unødvendige elforbrug, vil man kunne opnå 
en 100% besparelse på alle poster på elregningen.

Som kunde hos goenergi a|s er det vigtigt for os, at 
du er tilfreds og oplever, at vi giver en god kunde-
service og leverer den vare, du har brug for. 

Vi står på mål for det, vi siger, og det vi gør
Vi har forskellige elprodukter at tilbyde nuværende 
samt nye elkunder. Vores anbefalede og mest fore-
trukne produkt er GO SPOT ENERGI, hvis du ønsker 
et produkt, der følger prisen på det frie elmarked.

Af andre produkter kan nævnes:
GO KLUB ENERGI – følger også elprisen på det frie 
elmarked, men støtter samtidig din klub eller for-
ening med 2 øre for hver kWh du bruger. 

GO VIND ENERGI – et produkt hvor du køber strøm 
baseret 100% på danske vindmøller. Bagved pro-
duktet er der anskaffet certifikater, så vi sikrer, at det 
har oprindelse fra 100% danske vindmøller.

Du kan finde andre produkter og yderligere infor-
mation på go-energi.dk.
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Elprisen

Transportbetaling

Afgift til staten

Moms

20% 20%

14%

46%
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goenergi a|s opkræver via din elregning:
• Betaling for el – markeds-el efter et valgt el-produkt.
•  Betaling for transport – transportbetaling til dit 

lokale netselskab og overordnede net.
• Afgifter – PSO-tarif, elafgift og moms til staten.
•  Betaling for abonnement – abonnement til go-

energi a|s samt dit lokale netselskab.

Du er altid velkommen til at kontakte goenergi a|s, 
hvis du har spørgsmål – eksempelvis til din regning 
eller andre ting.

På go-energi.dk kan du på logge på vores selvbetje-
ningsløsning, hvor du kan finde dine regninger og 
specifikationer på dine opgørelser af forbruget. Du 
kan logge ind med nem-id eller din personlige kode.

goenergi a|s er kommet på e-boks. Det betyder, at 
du fremover vil få tilsendt indbetalingskort i e-boks. 
Betaler du via PBS, som de fleste kunder benytter 
sig af, vil dette fortsætte som hidtil. Der arbejdes på, 
at der fremover kan sendes post til alle kunder via 
e-boks. Eksempelvis breve og andre skrivelser, vil på 
sigt blive sendt via dette medie. For at kunne sende 
dine indbetalingskort til e-boks og fremtidige breve 
m.m., er det nødvendigt, at vi kender dit CPR/CVR 
nummer. Log dig på selvbetjening på go-energi.dk 
for at opdatere dine kundestamdata som eksempel-
vis dit CPR/CVR nummer.

Lad goenergi a|s blive din fremtidige 
el-leverandør
Som kunde hos goenergi a|s er det vigtigt for os, at 
du er tilfreds og oplever, at vi giver en god kunde-
service og leverer den vare, du har brug for. Derfor 
arbejder vi efter nogle »gamle« værdier, som vi tror 
aldrig bliver forældet. Disse værdier er »ansvarlig-
hed« og »ordentlighed«. Det betyder, at vi står på 
mål, for det vi siger, og det vi gør.

Vi vil være et seriøst elhandelsselskab. Vi tror på, at 
nærhed og tilgængelighed er vigtigt for dig som 
kunde. At vi er der, når du har brug for hjælp. At du 
kan få fat i os, når du har brug for det. Vi vægter 
derfor højt, at vi kan levere en kvalitativ kundeser-
vice, hvor du er i centrum.

Vi har ingen gebyrer for alt mulig mærkeligt. Det er 
gennemsigtigt og ærligt for dig som kunde.

Vi rådgiver dig gerne omkring valg af vores el-pro-
dukter og hjælper dig med at blive tilmeldt. Tag et 
lokalt valg – vælg goenergi a|s. 

Ønsker du goenergi a|s som din fremtidige elleve-
randør, eller har du spørgsmål, kan du kontakte os 
på telefon 87 11 34 00, eller via e-mail post@go-
energi.dk. Du er også velkommen på vores kontor i 
Ringkøbing – Ndr. Ringvej 4, i Brande – Dørslundvej 
44, i Nykøbing Mors – Elsøvej 107 eller i Thisted – 
Løvevej 5.

Vi glæder os til at byde dig velkommen. 
»goenergi a|s – nemt og enkelt«
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RAH Fiberbredbånd A/S

Fiberudrulningen fortsatte i 2018 
Siden 2016 har RAH Fiberbredbånd etableret fiber-
net i store dele af RAH’s forsyningsområde i det vest-
jyske. Siden da har rigtig mange vestjyder fået lyn-
hurtigt og stabilt fiberbredbånd og attraktive TV- 
pakker fra Waoo, og den positive udvikling fortsatte 
i 2018. 

RAH Fiberbredbånd er baseret på et samarbejde 
mellem det lokale energiselskab RAH, fiberselskabet 
Fiber Backbone samt Eniig Fiber med det formål at 
levere fiberbredbånd til Vestjylland, hvor det for-
retningsmæssigt giver mening.

2018 har budt på fiberudrulning i blandt andet Ring-
købing by, Spjald samt flere sommerhusområder 
langs vestkysten i RAH’s forsyningsområde. I dag har 
RAH Fiberbredbånd således over 9.000 fiberkunder 
i Ringkøbing-Skjern Kommune, og endnu flere har 
stadig muligheden. I 2019 vil vi derfor være tilstede 
i allerede etablerede områder for at skabe opmærk-
somhed omkring Waoo Fiber, så endnu flere kan få 
glæde af den fremtidssikrede internetforbindelse. 
Vi fortsætter også udrulningen i mindre områder 
såsom Muldbjerg, Tovstrup og Hover samt Herborg 
og Trøstrup. 

Hvorfor fiberbredbånd? 
Internettet er en stor del af hverdagen i de danske 
hjem. Vi streamer, downloader og spiller online som 
aldrig før, og der stilles større og større krav til inter-
netforbindelsen. Med Waoo Fiber leveret af RAH 
Fiberbredbånd får du lynhurtigt og stabilt internet, 
der hverken bliver langsommere, hvis du bor på lan-
det, eller hvis hele familien er på nettet på samme 
tid. 

Stærke TV-pakker fra Waoo 
2018 bød på store TV-nyheder til RAH Fiberbred-
bånds kunder med TV fra Waoo. I starten af året kom 
de nye Waoo Viasat TV-pakker med et stærkt ind-
holdsudbud fra Viasat – herunder premium sports, 
film- og serieindhold inkl. online streamingtjenesten 
Viaplay Total og muligheden for at tilkøbe hele 75 

forskellige Frit Valg Kanaler som supplement til TV-
pakken. 

Stream din TV-pakke med Waoo TV Go
Streaming har for alvor indtaget TV-markedet de 
seneste par år, og for flere og flere er det blevet den 
foretrukne måde at se TV på. I efteråret 2018 lance-
rede vi Waoo TV Go, der gør det muligt for kunderne 
at streame deres TV-pakke fra deres foretrukne en-
hed – uanset om det er computeren, telefonen eller 
TV’et via Chromecast eller Apple TV. Samtidig får 
man samme digitale muligheder som med en TV-
boks: Cloud Record, Start Forfra, Pause, TV-arkiv, 
Waoo Bio og meget andet. 
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RAH Fiberbredbånd A/S

Byg din egen TV-pakke
2018 blev også året, hvor RAH Fiberbredbånds kun-
der med TV fra Waoo kunne bygge deres egen TV-
pakke. Med Waoo Flex vælger kunderne selv de 
kanaler, de ønsker i deres TV-løsning, og slipper 
derfor for at betale for en række kanaler, der aldrig 
bliver brugt. 

Spændende nyheder i 2019
Også det nye år byder på spændende nyheder for 
RAH Fiberbredbånds fiberkunder med TV fra Waoo. 
Blandt andet lanceres Waoos app til Apple TV i star-
ten af året. Appen gør det muligt at se Waoo TV på 
nyere udgaver af Apple TV. Derudover bliver Film-
Favoritter – en ekstra bio med 225 filmfavoritter i 
alle genre – lanceret til TV-boks, browser og app i 
løbet af 2019. 

Fiberbredbånd A/S

Læs mere om fiberbredbånd på rah-fiber.dk
Du er også velkommen til at kontakte os på tlf. 7020 5012 for at høre nærmere om dine muligheder.
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God selskabsledelse

RAHs værdiord er: Ansvarsfuld og ordentlig
Det er 2 enkle danske ord, der måske ikke lyder 
smart, og måske ikke falder helt i tråd med tidens 
tendens til at alt skal betegnes ved engelske eller 
engelskklingende udtryk. 

Men vi synes ordene har god klangbund i RAH som 
kundeejet energiselskab, i det som vi står for, i den 
egn vi hører hjemme i, og i medarbejdernes tilgang 
til opgaverne i det daglige arbejde.

Som kundeejet selskab er det absolut vitalt, at kun-
derne, ejerne, andelshaverne – kært barn har mange 
navne – oplever en tryg forvaltning af deres vær-
dier.

Det er ikke nok at gøre tingene ordentligt – det skal 
også fremstå ordentligt. Det kalder på gennemsig-
tighed. Derfor bakker RAH fuldt og helt op om »An-
befalinger til God Selskabsledelse i Energikoncer-
ner«, som er udarbejdet af sektoren sammen med 
eksperter udefra.

Der er 15 anbefalinger, som energiselskaberne i Dan-
mark har givet hinanden og omverdenen håndslag 
på at tage til sig og lave en årlig afrapportering på.
Anbefalingerne er opbygget efter princippet om 
»Følg – eller forklar«. Alle energiselskaber i Danmark 
er ikke ens: Vi har forskellige ejerformer, størrelse, 
virkeområder og aktiviteter. Det er således helt fair, 
at man ikke følger en anbefaling, så længe man kan 
forklare, hvorfor den valgte løsning passer bedre til 
selskabet. Det giver åbenhed og transparens, som 
igen giver tryghed for kunder, andelshavere og det 
omkringliggende samfund. 

På de efterfølgende sider findes bestyrelsens afrap-
portering vedrørende god selskabsledelse for 2018, 
og du kan endvidere lære mere om de 15 anbefa-
linger på:

www.danskenergi.dk

ANBEFALINGER FOR GOD SELSKABSLEDELSE  I FORBRUGEREJEDE FORSYNINGSKONCERNER 

1

Anbefalinger 
for god 
selskabsledelse
i forbrugerejede forsyningskoncerner 

November 2017

https://www.danskenergi.dk/udgivelser/anbefalinger-god-

selskabsledelse-forbrugerejede-forsyningskoncerner
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God selskabsledelse

Afrapportering på anbefalinger for god selskabsledelse i RAH – 2018

Anbefaling Følger Følger 
delvis

Følger 
ikke

Forklaring

Aktivt ejerskab

1:
Vi opstiller mål for involve-
ring af ejere og gør det så 
nemt som muligt at udøve 
aktivt ejerskab og kontrol 
med bestyrelsen

X

RAH A.m.b.a. har ikke et repræsentantskab, men har 
direkte valg til bestyrelsen. På generalforsamlingen 
benyttes uafhængig dirigent.
Bestyrelsen opfordrer til og deltager i dialog med 
andelshavere, både om emner på generalforsamlin-
gen, og hvor muligheden ellers opstår.

2:
Vi har defineret en transpa-
rent politik for værdiska-
belse og bruger den lø-
bende til at følge op

X

Værdiskabelsespolitikken er udarbejdet i 2018 og kan 
læses på RAH A.m.b.a.’s hjemmeside.
Bestyrelsen genbesøger politikken hvert år, hvilket er 
indarbejdet i bestyrelsens årshjul.

Kommunikation med interessenter

3:
Vi har en åben og løbende 
dialog med vores interes-
senter X

RAH bestyrelse, direktion og ledelse har løbende en 
dialog med koncernens interessenter.
Bestyrelsen har ultimo 2018 mere systematisk kortlagt 
koncernens interessentlandskab og er pt. ved at priori-
tere de vigtigste interessenter og planlægge en øget 
og mere systematisk dialog med disse.

Bestyrelsens opgaver og ansvar med at sikre værdiskabelse

4:
Bestyrelsen arbejde er 
tilrettelagt sådan, at besty-
relsen løbende sætter og 
evaluerer den strategiske 
retning for koncernen X

Bestyrelsen genbesøger med 1-2 års mellemrum 
strategien for såvel koncernen som for de enkelte 
selskaber i koncernen, hvilket er indarbejdet i koncer-
nens årshjul. Bestyrelsen vurderer hvert år det strategi-
ske udbytte af selskaber i delt ejerskab med andre.
Bestyrelsen dedikerer tid til denne proces, således at 
evalueringen af strategien holdes adskilt fra bestyrel-
sens overvågning af den almindelige drift i koncernen.

5:
Vores bestyrelse fører 
kontrol med koncernens 
politik for og arbejde med 
den funktionelle adskillelse 
af monopol- og kommer-
cielle aktiviteter

X

Bestyrelsen holder sig løbende orienteret om reglerne 
for funktionel adskillelse og følger struktureret op på, 
at den besluttede funktionelle adskillelse opretholdes. 
Disse aktiviteter sker både inden for rammerne af 
bestyrelsens årshjul og på konkret initiativ af bestyrel-
sen.
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God selskabsledelse

Anbefaling Følger Følger 
delvis

Følger 
ikke

Forklaring

Bestyrelsens sammensætning

6:
Rammerne for bestyrelsens 
størrelse og organisering 
muliggør at bestyrelsesar-
bejdet er effektivt, dyna-
misk og strategisk

X

Vedtægterne for RAH A.m.b.a. foreskriver en bestyrelse 
på 5 personer, hvilket er 1 færre end anbefalet. Henset 
til selskabets størrelse og da vedtægterne herudover 
indrømmer mulighed for bestyrelsen til at supplere sig 
selv midlertidigt, med faglige eksperter efter behov 
oplever bestyrelsen ikke problemer hermed. 
Bestyrelsen har som led i et løbende generationsskifte 
ved flere lejligheder fået generalforsamlingens tilla-
delse til midlertidigt at optage et sjette medlem af 
bestyrelsen, hvorved sikres en god overlevering til og 
kompetenceopbygning hos nye bestyrelsesmedlem-
mer.

7:
Vi laver årligt en redegø-
relse for de nødvendige 
kompetencer og bestyrel-
sens optimale sammensæt-
ning

X

Bestyrelsen revurderer årligt, hvilke kompetencer 
selskabets strategiske retning og operationelle status 
fordrer og gennemfører en selvevaluering op mod 
disse kompetencekrav. Kompetencevurderingen 
kvalificerer bestyrelsens indstilling til generalforsamlin-
gen ved valg til bestyrelsen og generalforsamlingens 
valg blandt kandidater.

8:
Vi tager højde for kriteriet 
om uafhængighed i oven-
nævnte redegørelse 

X

RAHs vedtæger indeholder ikke en begrænsning i 
forholdet til antallet af valgperioder men derimod en 
generel aldersbegrænsning. Bestyrelsen sætter erfa-
ring og indsigt over et konkret åremål (12 år, som 
beskrevet i anbefalingerne). Pr. 1. maj 2019 har 3 ud af 
5 bestyrelsesmedlemmer mere end 12 års anciennitet, 
men med det igangværende generationsskifte vil 
dette tal i pr 1. juni 2019 være 2 ud af 6 medlemmer og 
pr. 1. juni 2020 1 ud af 5 bestyrelsesmedlemmer.

9:
Vi har muliggjort, at der 
kan vælges eller udpeges 
bestyrelsesmedlemmer ud 
fra en særlig kompetence-
mæssig betragtning

X

Bestyrelseskompetencer

10:
Vi har beskrevet de enkelte 
bestyrelsesmedlemmers 
kompetencer i relation til 
koncernen og evaluerer 
løbende

X

De enkelte bestyrelsesmedlemmers kompetenceprofi-
ler kan ses på RAH A.m.b.a’ hjemmeside. Bestyrelsen 
har herudover udarbejdet en samlet kompetenceprofil, 
som drøftes årligt i sammenhæng med evalueringen af 
koncernens strategiske retning. Herved sikres overens-
stemmelse mellem koncernens behov og bestyrelsens 
kompetencer.
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God selskabsledelse

Anbefaling Følger Følger 
delvis

Følger 
ikke

Forklaring

11:
Vores bestyrelse tilbydes 
og deltager løbende i 
kompetenceudvikling med 
fokus på god selskabsle-
delse, såvel som branchens 
og markedets specifikke 
dynamik og udvikling

X

Bestyrelsen har i Q4/2018 og i Q1/2019 gennemført 
bestyrelsesuddannelsen i regi af Dansk Energi. 
Indtrædende nye medlemmer af bestyrelsen forventes 
ligeledes at gennemføre denne uddannelse.
Bestyrelsen vil løbende bedømme udvalget af relevant 
uddannelse og bestyrelsens behov herfor.

Øvrige ledelsesforhold

12:
Vi har udformet en veder-
lagspolitik og offentliggør 
årligt det samlede veder-
lag, som hvert enkelt besty-
relsesmedlem og medlem 
af direktionen modtager X

Bestyrelsen og direktion skal aflønnes markedskon-
formt under hensyntagen til arbejdsopgavens ansvar 
og omfang og med respekt for aflønningen i det om-
kringliggende erhvervsliv.
Der er ingen incitamentsprogrammer i gagen til RAH's 
medarbejdere, direktion og bestyrelse. Der er alene 
sædvanlige arbejdsmarkedspensioner til selskabets 
medarbejdere og direktion.  De konkrete beløb frem-
går samlet for direktion og bestyrelse af selskabets 
regnskab, mens konkrete vederlagsbeløb for besty-
relse og direktion oplyses i en særskilt  vederlagsrap-
port på RAH A.m.b.a’ hjemmeside, og oplyses endvi-
dere på generalforsamlingen, såfremt det efterspørges.

13:
Vi har lavet retningslinjer 
for sponsorater

X

Alene RAH Koncernens kommercielle aktiviteter kan 
deltage i sponsortiltag, hvorfor der ikke kan være 
sponsoraktiviteter i RAH Net A/S, som er en monopo-
laktivitet.
Der er sponsoraktiviteter i RAH Service A/S, RAH Hol-
ding A/S og i goenergi a|s – med det formål at under-
støtte loyaliteten mod disse selskaber. Der tilstræbes et 
overvejende bredt og folkeligt tilsnit for sponsorater. 
Bestyrelsen drøfter årligt de udstukne retningslinjer.

14:
Vi har dialog med og 
udveksler den nødvendige 
information med koncer-
nens revisor X

Der er mindst et årligt møde mellem revision og besty-
relse uden deltagelse af direktionen, og revisor opfor-
dres til på eget initiativ at rette henvendelse til besty-
relsen, såfremt et emne ønskes drøftet.
Revisor inviteres hvert år til at deltage i generalforsam-
lingen, og står til rådighed for bestyrelsen, såfremt et 
bestyrelsesmedlem ønsker konkrete forhold drøftet.

15:
Vi har etableret en whistle-
blower-ordning X

Bestyrelsen har drøftet, hvorvidt der skal etableres en 
whistleblower-ordning og har besluttet, at en sådan 
skal etableres i løbet af 2019.
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Hvad bliver strøm brugt til?

Sådan fordeler en gennemsnitlig 
husstands elforbrug sig:

39% 
UNDERHOLDNING

10% 
MADLAVNING

12% 
KØLING

20% 
VASK

Grafik: Essensen/Ferdio udlånt af Dansk Energi
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Hvad bliver strøm brugt til?

6% 
OPVARMNING

1% 
SMÅAPPARATER

17:20

KILOWATTTIME

KILO
det vil sige 
1000.

WATT
måleenhed 
for effekten. 
Det vil sige, 
hvor meget 
effekt det 
enkelte 
apparat  
bruger her 
og nu.

HOUR 
engelsk ord  
for time.

k W h

0,15 kwh x 2,31 kr. pr. kWh 

35 ØRE
Koster tre timers tændt tv

HVAD KOSTER  
TRE TIMERS TV?

Alle elapparater er mærket  
med effekt i watt. 

Ved at gange antallet af watt med 
anvendelsestiden i timer og dividere 
med 1.000 får du elforbruget i kWh. 
Hvis du har et LED TV med en effekt 
på 50 watt tændt i tre timer, bruger 
du:

50 watt x 3 timer 
1000

Hvis du ganger det 
med prisen for en 
kilowatttime, ved du, 
hvad tre timer med 
tændt tv koster:

= 0,15 kWh

En gennem-
snitlig hus-
stand bruger 
4.000 kWh 
om året.

12% 
BELYSNING
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Aktuel organisation og personale pr. 28/5 2019
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Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger 
og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Resultat 2018 2017 2016 2015 2014

Nettoomsætning 180.042 210.293 154.632 162.030 169.145

Bruttofortjeneste 122.708 119.261 92.035 100.485 78.306

Resultat af ordinær primær drift 39.599 22.343 8.612 17.650 13.372

Resultat før finansielle poster 41.492 22.336 8.771 17.757 13.338

Resultat af finansielle poster -5.746 16.268 9.815 7.182 15.184

Resultat af ophørte aktiviteter 426 0 0 0

Årets resultat 26.949 30.427 12.497 14.519 16.477

Balance

Balancesum 1.990.694 1.983.468 1.446.484 1.420.960 1.452.327

Egenkapital 1.448.038 1.440.512 1.115.953 1.103.455 1.126.932

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- Driftsaktivitet 62.601 220.964 109.057 87.709 36.247

- Investeringsaktivitet -85.877 -476.339 -94.930 -41.625 -43.693

 heraf investering i materielle anlægsaktiver -75.362 -475.659 -41.614 -62.129 -89.012

- Finansieringsaktivitet 1.711 294.539 0 0 0

Årets forskydning i likvider -21.564 39.164 14.128 46.084 -7.446

Hoved- og nøgletalsoversigt for koncernen
Beløb i 1.000 kr.

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5

Afkastningsgrad

70

75

80

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Soliditetsgrad Forrentning af egenkapital

0

1

2

3

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18



36



37

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter
Koncernens overordnede formål er at levere elektri-
citet til kunderne og andelshaverne i forsyningsom-
rådet. 

Hertil kan selskabet drive virksomhed, der omhand-
ler andre former for energi samt bredbåndsnet og 
andre netværk eksempelvis aktiviteter inden for  
fiber.

Andelsselskabet fungerer som moderselskab uden 
særskilt aktivitet. 

Koncernens aktiviteter er organiseret i følgende  
selskaber: 
•  Ringkøbing Amts Højspændingsforsyning 

a.m.b.a. – (koncernen er herefter benævnt RAH)
• RAH Holding A/S
• RAH Net A/S
• RAH Service A/S
• goenergi a|s
• N H Vind 16 ApS

Koncernen har overordnet set fire aktiviteter: 
• Distribution af el i RAH's forsyningsområde
•  Handel med el til private og mindre erhvervs-

drivende 
• Forvaltning af koncernens formue 
•  Forvaltning af ejerskab af kapitalandele med 

aktivitet tilknyttet el  og fibersektoren m.m.

I juli 2018 har det tidligere RAH Elhandel A/S foreta-
get navneskifte til goenergi a|s. Ejerkredsen er sam-
tidig udvidet med Thy Mors Energi Handel A/S. Ejer-
forholdet i goenergi a|s er herefter Thy Mors Energi 
Handel A/S (40%), MES AMBA (20%) samt RAH Hol-
ding A/S (40%). I samme forbindelse har goenergi 
a|s overtaget kunderne fra Thy Mors Energi Handel 
A/S. Den nye struktur har betydet, at selskabet kan 
opretholde og udvikle et effektivt set up i forbin-
delse med afregningen m.m. af kunderne. Der for-
ventes således, at der vil kunne skabes positive sy-
nergier ved sammenlægningen. goenergi a|s vil 
uændret have lokalt fokus og interesse i de respek-
tive ejerområder. Sammenlægningen muliggør, at 
der fortsat kan leveres et  højt og relevant service-
niveau til gavn for selskabets kunder.

I februar 2016 stiftede RAH sammen med Eniig Fiber 
A/S og Fiber Backbone A/S selskabet RAH Fiberbred-
bånd A/S. RAH Holding A/S ejer 45% af selskabet. 
Selskabet har til formål at opbygge og levere fiber-
infrastruktur og indholdstjenester og dermed for-
bundne aktiviteter. Med denne aktivitet er RAH med 
til at udvikle lokalområdet, så det bliver et attraktivt 
område for private husstande og virksomheder. Sel-
skabet vil have dets udgangspunkt for aktiviteter i 
RAH's virkeområde.
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Ledelsesberetning

Personale
RAH er og har været kendetegnet som en stabil og 
tryg arbejdsplads, hvor der ikke har været den store 
udskiftning i medarbejderstaben. Dette understre-
ges af, at den gennemsnitlige anciennitet blandt 
medarbejdere i RAH er på 14 år.

Ved udgangen af 2018 udgør den samlede medar-
bejderstab 48 medarbejdere. Vi er glade for, at vi kan 
bidrage med og fastholde arbejdspladser i Vestjyl-
land.

RAH er decentralt organiseret. Det betyder, at be-
slutninger træffes i de enkelte afdelinger og hermed 
er hver enkelt selv ansvarlig for sine resultater. Red-
skaberne til dette er gennemskuelighed, kommuni-
kation og et godt arbejdsmiljø. RAH har stor fokus 
på medarbejdernes inddragelse i og påvirkning af 
virksomhedens arbejdsprocesser.

Den økonomiske udvikling i regnskabsåret
Regnskabet er aflagt ud fra de på nuværende tids-
punkt kendte forhold. Det skal anføres, at der efter-
følgende kan fremkomme nye vejledninger og be-
kendtgørelser m.v., der kan påvirke koncernens 
regnskabsaflæggelse.

Resultatet af koncernens aktiviteter udgør et over-
skud på TDKK 26.949 efter skat. Resultatet af den 
primære drift udviser en positiv stigning i forhold til 
2017. Udviklingen på kapitalmarkederne i 2018 har 
dog betydet et fald i de finansielle poster, hvorfor 
årets resultat samlet set er faldet i forhold til 2017.

Årets resultat for koncernen og moderselskabet an-
ses for tilfredsstillende.
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Ledelsesberetning

Energibesparelse
RAH har valgt at købe sine energibesparelser hos 
Scanenergi A/S og i stedet koncentrere kræfterne 
om forsyningsopgaverne. 

RAH’s lager af energibesparelser udgør ved ud-
gangen af 2018 TDKK 9.731.

For 2018 udgør energisparemålet 25.260 MWh for 
RAH Net A/S, et mål som RAH har opfyldt 100%. 
Til opnåelse af dette mål har Scanenergi A/S frem-
skaffet de nødvendige besparelser både uden for 
samt inden for RAH's forsyningsområde. 

RAH vil gerne sammen med vores kunder og an-
delshavere arbejde målrettet for at nedbringe 
energiforbruget. Den største og mest effektive 
besparelse opnår man ved at nedbringe energi-
forbruget – specielt det unødvendige energifor-
brug.
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Ledelsesberetning

Kapitalandele i andre elselskaber m.v. 

Scanenergi Holding A/S 
– associeret virksomhed i RAH a.m.b.a. 
RAH a.m.b.a.s samlede ejerandel af Scanenergi Hol-
ding A/S udgør 21,51%. Kapitalandelene er indreg-
net til indre værdi. I 2018 udgør resultatandelen 
TDKK 1.165. 

goenergi a|s 
– associeret virksomhed i RAH Holding A/S 
RAH Holding A/S' samlede ejerandel af goenergi a|s 
udgør ultimo 2018 40%. Kapitalandelene er indreg-
net til indre værdi. I 2018 udgør resultatandelen 
TDKK 1.029. 

RGT Holding A/S 
– associeret virksomhed i RAH Holding A/S 
RAH Holding A/S har en uændret ejerandel i RGT 
Holding A/S på 33,33%. Kapitalandelene er indreg-
net til indre værdi. I 2018 udgør resultatandelen 
TDKK 161. 

RAH Fiberbredbånd A/S
– associeret virksomhed i RAH Holding A/S 
Selskabet er stiftet i 2016. RAH Holding A/S har en 
ejerandel i RAH Fiberbredbånd A/S på 45%. Kapi-
talandelene er indregnet til indre værdi. I 2018 udgør 
resultatandelen TDKK 380. 

Vestjyske Net 60 kV A/S 
– associeret virksomhed i RAH Net A/S 
RAH Net A/S' ejerandel i Vestjyske Net 60 kV A/S er 
23,4%. Kapitalandelene er indregnet til indre værdi. 
I 2018 udgør resultatandelen TDKK 806. 

Visue A/S 
Selskabet er blevet navneændret fra tidligere Net 
Sam Scada A/S til Visue A/S. 
RAH Service A/S har en uændret ejerandel i Visue 
A/S på 6,10%. 

Nørhede – Hjortmose Besøgscenter ApS 
RAH Service A/S' ejerandel på 56% er uændret. Ka-
pitalandelene er indregnet til indre værdi. I 2018 
udgør resultatandelen TDKK 3.
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Ledelsesberetning

Kapitalberedskabet
Fremtidige investeringer i ledningsnet og netanlæg 
m.v. nødvendiggør et betydeligt kapitalberedskab. 
Ved et solidt kapitalberedskab sikres selskabets mu-
ligheder for at opfylde den offentlige forpligtelse 
med opretholdelse af høj forsyningssikkerhed i 
RAH's bevillingsområder. Det er selskabets målsæt-
ning at have et solidt kapitalberedskab, således at 
fremtidige investeringer i vid udstrækning kan gen-
nemføres ved selvfinansiering. 

Årsrapporten udviser en stor selvfinansieringsgrad 
og solidt kapitalgrundlag, hvorfor RAH står godt 
rustet til at opfylde kravene omkring forsyningsfor-
pligtelsen i bevillingsområderne. 

RAH har et robust kapitalgrundlag og en bæredyg-
tig drift. Det muliggør, at der fortsat kan investeres 
i nettet, så dette til stadighed har meget høj kvalitet 
og er fremtidssikret.

RAH arbejder målrettet på, at vores kunder oplever 
en høj kvalitet og service. Det betyder noget for os 
alle, at distributionen af el er stabil og driftssikker. 
Der arbejdes hele tiden på at nedbringe afbrudshyp-
pigheden og  tiden. Dette nødvendiggør, at der lø-
bende fokuseres på optimering af netanlægget og 
de processer, der arbejdes efter.

Den gode »selvfinansieringsgrad« giver kunderne 
en tryghed for en høj grad af sikkerhed, idet det 
muliggør, at koncernen til stadighed kan opretholde 
en høj kvalitet og service i vores elforsyning til gavn 
for vores kunder. Samtidig er der økonomisk grund-
lag for at kunne udbygge, forstærke og vedligehol-
de netanlægget i RAH's forsyningsområder.
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Særlige risici – driftsrisici og finansielle risici

Regulatoriske risici
Ændringer af de regulatoriske vilkår i Danmark på 
elforsyningsområdet er væsentlige for RAH’s strate-
giske muligheder og dermed også for den fremti-
dige indtjening.

På grundlag af Elforsyningsloven og Bekendtgørel-
sen om indtægtsrammer for netvirksomheder og 
regionale transmissionsvirksomheder omfattet af 
lov om elforsyning, fastlægger Forsyningstilsynet 
årligt en indtægtsramme, der udgør det maksimale 
beløb, som RAH Net A/S må oppebære af indtægter 
ved netvirksomhed. 

Forsyningstilsynet har fået mulighed for at forhøje 
indtægtsrammen for at dække meromkostninger til 
energibesparende aktiviteter i forhold til den indgå-
ede energispareaftale. 

Forsyningstilsynet kontrollerer, at selskabets årlige 
driftsmæssige indtægter ikke overstiger indtægts-
rammen. Samtidig med indtægtsrammeregulerin-
gen er selskabet af Forsyningstilsynet underlagt en 
benchmarking. Dette betyder, at selskabet bliver 
målt på en række parametre i forhold til sektorens 
øvrige netvirksomheder. Årligt udmeldes effektivi-
seringskrav til netvirksomhederne, som udmønter 
sig i, at ineffektive virksomheder anspores til at blive 
effektive ved at blive beskåret i indtægtsrammen. 
Denne regulering og sikring af, at netvirksomheden 
drives effektivt, sker årligt.

For 2018 er der indført en ny regulering af sektoren. 
Selskabets indtægtsramme beregnes fremover på 
en anden måde end tidligere. Samtidig ændres den 
årlige benchmarking af selskaberne. De nye ud-
meldte rammer er på niveau med selskabets egne 
forventninger. RAH Net A/S vurderer ikke, at de nye 
indtægtsrammer giver en økonomisk risiko fremover 
for selskabet. For 2019 vil selskabet blive berørt af 
den nye benchmarking. Effektiviseringskrav for 2019 

baseret på årsrapporten 2017 – er primo 2019 sendt 
i høring hos netselskaberne.

I 2018 er der opkrævet flere indtægter end niveauet 
for den nye indtægtsramme. Der er i 2018 leveret 
flere kWh hos forbrugerne, end der var forventet på 
tidspunktet for fastsættelse af tarifferne. I 2018 er 
der således hensat et skyldigt beløb – benævnt un-
derdækning – på TDKK. 5.000. Beløbet tilbagebeta-
les til forbrugerne i de kommende års tariffer. 
 
RAH Net A/S' økonomiske forhold er i væsentlig grad 
påvirket af ellovgivningen, da selskabets økonomi-
ske aktivitet begrænses af den af Forsyningstilsynet 
udmeldte indtægtsramme og benchmarking.

Operationelle risici – opførelse og drift af anlæg
Ved inspektion, forbedring og løbende vedligehol-
delse samt intern og ekstern kontrol af elnet og fa-
ciliteter, fokuseres løbende på at undgå og afværge 
risikable situationer og nedbrud. For at beskytte 
værdien af aktiverne er der, hvor det er muligt, teg-
net forsikringer. 

Risici i formueforvaltningen
RAH har en betydelig formue, som skal forvaltes så 
sikkert som muligt. 

RAH's ledelse har derfor fastlagt en konservativ in-
vesteringspolitik, der løbende revideres. Formuen 
forvaltes af udvalgte formueforvaltere.

Målsætninger og forventninger
for det kommende år
I det kommende år forventer ledelsen positiv ind-
tjening i såvel koncernen som moderselskabet. 

Ledelsen forventer at skabe en positiv indtjening i 
moderselskabet, primært ved afkast på selskabets 
formue afhængig af udviklingen på de finansielle 
markeder.

Ledelsesberetning
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Miljøforhold
RAH's aktiviteter har ikke nogen væsentlig miljøpå-
virkning.

RAH har ansvaret for at gennemføre energispareak-
tiviteter. Der henvises til afsnittet »Energispare-
indsatsen« i denne beretning. Målet i 2018 var en 
besparelse på 25.260 MWh, hvilket er opnået. 

Målet for 2019 er foreløbig fastsat til 25.500 MWh.

Begivenheder efter balancedagen
Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, 
som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af 
årsrapporten.

Ledelsesberetning
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Resultatopgørelse 1. januar – 31. december
Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

 Nettoomsætning 180.042 210.293 0 0

 Andre driftsindtægter 1.893 -7 0 0
 Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -18.846 -55.166 0 0
 Andre eksterne omkostninger -40.381 -35.859 -2.115 -1.013

 Bruttoresultat 122.708 119.261 -2.115 -1.013

1 Personaleomkostninger -26.544 -27.756 -277 -179
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle  
  og materielle anlægsaktiver -54.672 -69.169 0 0

 Resultat før finansielle poster 41.492 22.336 -2392 -1.192

 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder 0 0 23.317 10.811
 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder 3.115 1.575 1.165 1.825
3 Finansielle indtægter 5.056 15.470 3.871 7.446
4 Finansielle omkostninger -13.918 -777 -10.935 -25

 Resultat før skat 35.745 38.604 15.026 18.865

5 Skat af årets resultat -9.222 -8.177 0 0

 Årets resultat af fortsættende aktiviteter 26.523 30.427 15.026 18.865

6 Resultat af ophørte aktiviteter 426 0 0 0

 Årets resultat 26.949 30.427 15.026 18.865

 Forslag til resultatdisponering  

 Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 0 0 23.317 10.811
 Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat 11.923 11.562 0 0
 Overført resultat 15.026 18.865 -8.291 8.054

  26.949 30.427 15.026 18.865



Balance pr. 31. december (aktiver)
Beløb i 1.000 kr.
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  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

     
 Erhvervs lignende rettigheder 0 4.282 0 0

7 Immaterielle anlægsaktiver 0 4.282 0 0

 Grunde og bygninger 18.741 19.377 0 0
 Produktionsanlæg og maskiner 1.093.575 1.087.873 0 0
 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 4.592 4.819 0 0
 Materielle anlægsaktiver under udførelse 36.088 20.916 0 0

8 Materielle anlægsaktiver 1.152.996 1.132.985 0 0

9 Kapitalandele i dattervirksomheder 0 0 830.087 806.771
10 Kapitalandele i associerede virksomheder 192.390 159.038 14.354 13.189
11 Andre værdipapirer og kapitalandele 49 49 0 0
11 Andre tilgodehavender 2.368 2.368 0 0

 Finansielle anlægsaktiver 194.807 161.455 844.441 819.960

 Anlægsaktiver 1.347.803 1.298.722 844.441 819.960

12 Varebeholdninger 18.562 19.349 0 0

 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 82.501 92.994 0 0
13 Igangværende arbejder for fremmed regning 1.998 2.743 0 0
 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 0 0 2.726 3.171
 Tilgodehavender hos associerede virksomheder 40.160 0 0 0
 Andre tilgodehavender 8.268 9.495 1.159 1.553
 Selskabsskat 0 2.105 60 475
14 Periodeafgrænsningsposter 2.027 883 62 0

 Tilgodehavender 134.954 108.220 4.007 5.199

 Værdipapirer 362.271 394.104 301.258 320.379

 Likvide beholdninger 127.104 163.073 886 2.383

 Omsætningsaktiver 642.891 684.746 306.151 327.961

 Aktiver 1.990.694 1.983.468 1.150.592 1.147.921
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Balance pr. 31. december (passiver)
Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

     
 Reserve for opskrivninger 687.109 687.109 687.109 687.109
 Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 0 0 457.064 433.747
 Overført resultat 461.287 446.260 4.223 12.513

 Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet 1.148.396 1.133.369 1.148.396 1.133.369

 Minoritetsinteresser 299.642 307.143 0 0

 Egenkapital 1.448.038 1.440.512 1.148.396 1.133.369

16 Hensættelse til udskudt skat 8.024 10.874 0 0
 
 Hensatte forpligtelser 8.024 10.874 0 0

 Modtagne forudbetalinger fra kunder 700 750 0 0
 Periodeafgrænsningsposter 311.982 297.890 0 0

17 Langfristede gældsforpligtelser 312.682 298.640 0 0

 Kreditinstitutter 2.140 34.836 2.140 14.046
17 Modtagne forudbetalinger fra kunder 50 128 0 0
 Leverandører af varer og tjenesteydelser 29.809 37.277 38 17
 Gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 0 461
 Gæld til associerede virksomheder 1.236 406 0 0
 Selskabsskat 5.850 574 18 19
 Deposita 0 831 0 0
 Overdækning 5.000 0 0 0
 Anden gæld 167.766 149.997 0 9
17, 18 Periodeafgrænsningsposter 10.099 9.393 0 0

 Kortfristede gældsforpligtelser 221.950 233.442 2.196 14.552

 Gældsforpligtelser 534.632 532.082 2.196 14.552

 Passiver 1.990.694 1.983.468 1.150.592 1.147.921

15 Resultatdisponering
21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser
22 Nærtstående parter
23 Anvendt regnskabspraksis
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Egenkapitalopgørelse
Beløb i 1.000 kr.

   Reserve for
   netto-
   opskrivning  Egenkapital
  Reserve for efter den indre Overført ekskl. minori- Minoritets- 
Note  opskrivninger værdis metode resultat tetsinteresser interesser I alt

 Koncern

 Egenkapital 1. januar 687.109 0 446.261 1.133.370 307.142 1.440.512
 Afgang 0 0 0 0 -5.723 -5.723
 Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -13.700 -13.700
 Årets resultat  0 0 15.026 15.026 11.923 26.949

 Egenkapital 31. december 687.109 0 461.287 1.148.396 299.642 1.448.038

 Moderselskab

 Egenkapital 1. januar 687.109 433.747 12.514 1.133.370 0 1.133.370
 Årets resultat 0 23.317 -8.291 15.026 0 15.026

 Egenkapital 31. december 687.109 457.064 4.223 1.148.396 0 1.148.396
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Pengestrømsopgørelse 1. januar – 31. december
Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017
      
     
 Årets resultat 26.949 30.427 15.026 18.865
19 Reguleringer 60.136 52.012 -17.418 -20.057
20 Ændring i driftskapital -24.700 111.078 385 -8.013

 Pengestrømme fra drift før finansielle poster 62.385 193.517 -2.007 -9.205

 Renteindbetalinger og lignende  5.455 9.704 4.275 4.286
 Renteudbetalinger og lignende  -427 -228 -13 -25

 Pengestrømme fra ordinær drift 67.413 202.993 2.255 -4.944

 Betalt selskabsskat -4.812 17.971 416 -255

 Pengestrømme fra driftsaktivitet 62.601 220.964 2.671 -5.199

 Køb af immaterielle anlægsaktiver  535 -1.600 0 0
 Køb af materielle anlægsaktiver -75.361 -475.659 0 0
 Køb af finansielle anlægsaktiver m.v  -19.996 -39.362 0 -19.362
 Salg af materielle anlægsaktiver 603 2.488 0 0 
 Salg af finansielle anlægsaktiver m.v 535 7.998 0 7.998 
 Pengestrøm af ophørende virksomhed -23.118 0 0 0
 Modtaget udbytte fra dattervirksomheder 0 0 0 150.000 
 Modtaget udbytte fra associerede virksomheder 6.404 0 0 0 
 Andre reguleringer  24.522 29.796 0 0

 Pengestrømme fra investeringsaktivitet -85.876 -476.339 0 138.636
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Pengestrømsopgørelse 1. januar – 31. december
Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017
      
     
 Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 -461 0
 Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder  19.898 0 0 402
 Optagelse af gæld hos associerede virksomheder 1.236 406 0 0
 Minoritetsinteresser -5.723 0 0 0
 Kapitalforhøjelse ved fusion 0 294.133 0 0
 Betalt udbytte -13.700 0 0 0

 Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 1.711 294.539 -461 402

 Ændring i likvider -21.564 39.164 2.210 133.839

 Likvider 1. januar  522.340 478.180 308.716 172.748
 Kursregulering omsætningsværdipapirer -13.541 4.996 -10.922 2.129

 Likvider 31. december 487.235 522.340 300.004 308.717

 Likvider specificeres således:
 Likvide beholdninger  127.104 163.073 886 2.383
 Værdipapirer 362.271 394.104 301.258 320.379
 Kassekredit -2.140 -34.836 -2.140 -14.046

 Likvider 31. december 487.235 522.340 300.004 308.717
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Noter
Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

     
1 Personaleomkostninger     

 Lønninger 22.520 23.576 277 179
 Pensioner 3.460 3.609 0 0 
 Andre omkostninger til social sikring  564 571 0 0
  26.544 27.756 277 179

 Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse  2.134 2.340 0 0

 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 48 51 0 0

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og matrielle anlægsaktiver     

 Afskrivninger af immaterielle anlægssktiver  0 5.586 0 0 
 Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 54.672 56.583 0 0 
 Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver 0 7.000 0 0
  54.672 69.169 0 0

 Der specificeres således:
  Goodwill 0 5.586 0 0 
 Bygninger  636 647 0 0 
 Produktionsanlæg og maskiner afskrivninger  52.368 54.039 0 0 
 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.668 1.897 0 0 
 Produktionsanlæg og maskiner, nedskrivninger 0 7.000 0 0
  54.672 69.169 0 0

3 Finansielle indtægter     

 Renteindtægter tilknyttede virksomheder 0 0 26 39
 Andre finansielle indtægter 5.056 14.028 3.845 7.407
 Valutakursreguleringer 0 1.442 0 0
  5.056 15.470 3.871 7.446

4 Finansielle omkostninger     

 Andre finansielle omkostninger  13.918 777 10.935 25
  13.918 777 10.935 25

5 Skat af årets resultat     

 Årets aktuelle skat 12.003 12.485 0 0
 Årets udskudte skat -2.837 -4.217 0 0
 Regulering af skat vedrørende tidligere år 56 -91 0 0
  9.222 8.177 0 0
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Noter
Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

     
6 Ophørte aktiviteter     

 Nettoomsætning 31.721 0 0 0
 Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -26.751 0 0 0 
 Andre eksterne omkostninger  -3.839 0 0 0
 Bruttoresultat 1.131 0 0 0

 Af- og nedskrivninger af immaterielle og 
   materielle anlægssktiver -535 0 0 0
 Resultat før finansielle poster 596 0 0 0

 Finansielle omkostninger -50 0 0 0
 Resultat før skat 546 0 0 0

 Skat af årets resultat -120 0 0 0
 Resultat før finansielle poster 426 0 0 0

     
     Erhvervede 
     lignende 
Note     rettigheder

     
7 Immaterielle anlægsaktiver     
     
 Koncern

 Kostpris 1. januar    7.493
 Afgang i årets løb     -7.493
 Kostpris  31. december    0

 Ned- og afskrivninger 1. januar    3.211
 Årets afskrivninger    535
 Tilbageførte afskrivninger på årets afgang     -3.746
 Ned- og afskrivninger 31. december     0

 Regnskabsmæssig værdi 31. december    0
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   Produktions- Andre anlæg Matrielle
  Grunde og anlæg og driftsmateriel anlægsaktiver
Note  bygninger maskiner    og inventar under udførelse

     

8  Materielle anlægsaktiver
     
 Koncern
     
 Kostpris 1. januar  24.992 1.737.466 22.112 20.916
 Tilgang i årets løb  0 0  1.511  73.315
 Afgang i årets løb 0 -73 -1.918 0
 Overførsler i årets løb 0 58.143 0 -58.143
 Kostpris 31. december  24.922 1.795.536  21.705  36.088

 Ned- og afskrivninger 1. januar  5.545 649.593  17.293  0
 Årets afskrivninger 636 52.368 1.668 0
 Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændende aktiver 0 0 -1.848 0
 Ned- og afskrivninger 31. december  6.181 701.961  17.113  0

 Regnskabsmæssig værdi 31. december  18.741 1.093.575  4.592  36.088

 Afskrives over 40 år 30-50 år 3-10 år 

Noter
Beløb i 1.000 kr.
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Beløb i 1.000 kr.

    Moderselskab Moderselskab
Note    2018 2017

     
9 Kapitalandele i dattervirksomheder    

 Kostpris 1. januar    0  0
 
 Kostpris 31. december    0  0

 Værdireguleringer 1. januar    806.770  945.960
 Årets resultat    23.317  10.811
 Udbytte til moderselskabet   0 -150.000
 Øvrige egenkapitalbevægelser, netto   0 0
 Afskrivning på goodwill   0 0

 Værdireguleringer 31. december    830.087  806.771

 Regnskabsmæssig værdi 31. december    830.087  806.771

 Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:    RAH Holding A/S
      
     Ringkøbing-Skjern
 Hjemsted    Kommune

 Stemme- og ejerandel    100%
 Selskabskapital    1.000
 Egenkapital    830.087
 Årets resultat    23.317
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Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

10  Kapitalandele i associerede virksomheder

 Kostpris 1. januar  221.049  181.687  69.427  50.065
 Tilgang i årets løb  19.996  39.362  0  19.362
 Afgang i årets løb  -667  0  0  0
 Overførsler i årets løb  11.446  0  0  0
 
 Kostpris 31. december  251.824  221.049  69.427  69.427

 Værdireguleringer 1. januar  -62.010  -55.588  -56.238  -50.065
 Årets afgang 132 0 0 0
 Årets resultat 3.115 1.575 1.165 1.825
 Modtagne udbytter -1.404 0 0 0
 Andre reguleringer 733 0 0 0
 Overførsler i årests løb 0 -7.998 0 -7.998

 Værdireguleringer 31. december  -59.434  -62.011  -55.073 -56.238

 Regnskabsmæssig værdi 31. december  192.390 159.038 14.354 13.189
     

 Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

   RGT goenergi a|s Vestjyske net ScanEnergi RAH Fiber-
   Holding A/S  60 KV A/S Holding A/S bredbånd A/S
       
 Hjemsted  Morsø Ringkøbing-Skjern Herning Ikast-Brande Ringkøbing-Skjern

 Selskabskapital  900 12.500 18.337 25.000 150.000
 Stemme- og ejerandel  33% 40% 23,4% 21,51% 45%

 Egenkapital  12.102 31.955 254.262 66.733 226.052
 Årets resultat  485 1.933 3.444 5.417 845
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    Koncern Koncern
    Andre værdi- Andre
    papirer og tilgode-
Note    kapitalandele havender

11  Øvrige finansielle anlægsaktiver

 Kostpris 1. januar     232 2.368

 Kostpris 31. december     232  2.368

 Nedskrivninger 1. januar   183 0
 
 Nedskrivninger 31. december   183 0

 Regnskabsmæssig værdi 31. december    49 2.368

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

12 Varebeholdninger

 Råvarer og hjælpematerialer  8.831  7.999  0  0
 Beholdning af energibesparelser  9.731  11.350  0  0

  18.562 19.349  0  0

13 Igangværende arbejder for fremmed regning

 Salgsværdi af igangværende arbejder 1.998 2.743 0 0 
   
  1.998 2.743  0  0

14 Periodeafgrænsningsposter

  Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte  
omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier,  
abonnementer og renter.

Beløb i 1.000 kr.
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Beløb i 1.000 kr.

  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

15 Resultatdisponering

 Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 0 0 23.317 10.811
 Minoritetsinteressers andel af dattervirksomhederes resultat 11.923 11.562 0 0
 Overført resultat  15.026 18.865 -8.291 8.054
  26.949 30.427 15.026 18.865

16 Hensættelse til udskudt skat    

 Hensættelse til udskudt skat 1. januar 10.874 -7.372 0 0
 Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen -2.837 -4.217 0 0
 Årets indregnede beløb på egenkapitalen -13 22.463 0 0

 Hensættelse til udskudt skat 31. december  8.024 10.874 0 0
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  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

17  Langfristede gældsforpligtelser

  Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under  
kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er  
indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

 Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:
 
 Modtagne forudbetalinger fra kunder

 Efter 5 år  500  550  0  0
 Mellem 1 og 5 år  200  200 0  0
 Langfristet del  700 750 0  0

 Inden for 1 år  50 50  0  0
 Øvrige forudbetalinger fra kunder 0 78 0 0
 Kortfristet del 50 128 0 0

  750  878  0  0

 Periodeafgrænsningsposter

 Efter 5 år  271.689  260.318  0  0
 Mellem 1 og 5 år  40.293  37.572  0  0
 Langfristet del  311.982  297.890  0  0

 Inden for 1 år  10.073  9.393  0  0
 Øvrige periodeafgrænsningsposter 26 0 0 0
 Kortfristet del 10.099 9.393 0 0

  322.081  307.283  0  0

18  Periodeafgrænsningsposter

  Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne  
forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Beløb i 1.000 kr.
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  Koncern Koncern Moderselskab Moderselskab
Note  2018 2017 2018 2017

19  Pengestrømsopgørelse – reguleringer

 Finansielle indtægter  -5.056    -15.470  -3.871  -7.446
 Finansielle omkostninger  13.967  777  10.935  25
 Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg  54.747  69.176  0  0
 Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder  0  0  -23.317  -10.811
 Indtægt af kapitalandele i associeret virksomhed  -3.115  -1.575  -1.165  -1.825
 Skat af årets resultat  9.343  8.177  0  0
 Andre reguleringer -9.750 -9.073 0 0

  60.136  52.012  -17.418  -20.057

20 Pengestrømsopgørelse – ændring i driftskapital

 Ændring i varebeholdninger  787  -6.637  0  0
 Ændring i tilgodehavender  -46.664  -31.978  372  92
 Ændring af andre hensatte forpligtelser 0 -7.998 0 -7.998
 Ændring i leverandører m.v.  21.177  157.691  13  -107

  24.700 111.078 385 -8.013

21  Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

 Pant og sikkerhedsstillelse
  Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for : 

Ringkøbing Amts Højspændingsforsyning a.m.b.a. har stillet  
kaution på DKK 17,2 mio. over for Scanenergi Holding A/S' bankforbindelse.

Beløb i 1.000 kr.
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Note

22  Nærtstående parter  Grundlag

 Øvrige nærtstående parter
 RAH Holding A/S, Ringkøbing    Datterselskab
 RAH Net A/S, Ringkøbing    Datterselskab
 RAH Service A/S, Ringkøbing    Datterselskab
 RAH Vind ApS, Ringkøbing    Datterselskab
 Nørhede – Hjortmose Besøgscenter ApS, Ringkøbing    Datterselskab
 goenergi a|s, Ringkøbing    Associeret selskab
 RGT Holding A/S, Nykøbing Mors    Associeret selskab
 Vestjyske Net 60 KV A/S    Associeret selskab
 Scanenergi Holding A/S, Ikast    Associeret selskab
 RAH Fiberbredbånd A/S   Associeret selskab
 Koncernens ledelse og bestyrelse

 Transaktioner
 Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter 
 årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.
 Der er indgået samarbejdesaftale mellem selskaberne vedrørende de opgaver, som skal varetages. 
 Afregning heraf sker på markedsmæssige vilkår. Koncerninterne transaktioner er elimineret i koncernregnskabet. 
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23 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Ringkøbing Amts Højspændings-
forsyning a.m.b.a. for 2018 er udarbejdet i overens-
stem.melse med årsregnskabslovens bestemmelser  
for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. 

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold 
til sidste år. 

Koncern-og årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK. 

Generelt om indregning og måling 
Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, 
at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule.
ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der må-
les til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvi-
dere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostnin-
ger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, 
herunder af.skrivninger, nedskrivninger og hensatte 
forpligtelser samt tilbageførsler som følge af æn-
drede regnskabs.mæssige skøn af beløb, der tidli-
gere har været indregnet i resultatopgørelsen. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, 
at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selska-
bet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sand-
synligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålide-
ligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser 
til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for.plig-
telser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost 
nedenfor. 

Konsolideringspraksis 
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Ring-
købing Amts Højspændingsforsyning a.m.b.a. samt 
virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller 
indirekte besidder flertallet af stemmerettigheder-
ne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesid-

delse eller på anden måde har en bestemmende 
indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder 
mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og 
udøver betydelig men ikke bestemmende indfly-
delse, betragtes som associerede virksomheder. 

Ved konsolideringen sammendrages poster af ens-
artet karakter. Koncerninterne indtægter og omkost-
nin.ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemvæ-
render samt realiserede og urealiserede interne 
gevinster og tab ved transaktioner mellem de kon-
soliderede virksomheder elimineres. 

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede 
dattervirksomheder udlignes med moderselskabets 
andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige 
indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern.
forholdet blev etableret. 

Virksomhedssammenslutninger 
Ved koncernekstern virksomhedsovertagelse opgø-
res på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem 
kost.prisen og den regnskabsmæssige indre værdi 
i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver 
og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overta-
gelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien 
af det betalte vederlag samt omkostninger til  
rådgivere mv., der er direkte forbundet med virk-
somhedsovertagelsen. Resterende positive forskels-
beløb indregnes i balancen under immaterielle an-
lægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i 
resultatopgørelsen over forventet brugstid. Reste-
rende negative forskelsbeløb ind.regnes i resultat-
opgørelsen på overtagelsesdagen. 

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede 
virksomheder kan, som følge af ændring i indreg-
ning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres 
indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter 
anskaffel.sesåret. Disse reguleringer afspejler sig 
samtidig i værdien af goodwill eller negativ good-
will, herunder i allerede foretagne afskrivninger. 
Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag 
i værdien af goodwill eller negativ goodwill. 
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23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af-og 
nedskrivninger. 

Minoritetsinteresser 
Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens 
samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resul-
tat.disponeringen på den del, som kan henføres til 
minoriteterne og den del, som kan henføres til mo-
dervirk.somhedens kapitalejere. Minoritetsinteres-
ser indregnes til den regnskabsmæssige værdi  af 
de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet 
for erhvervelse af dattervirksomheder. 

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, 
hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirk.
somheden indregnes vederlaget direkte på egen-
kapitalen. 

Omregning af fremmed valuta 
Transaktioner i fremmed valuta omregnes til trans-
aktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der op-
står mellem transaktionsdagens kurs og kursen på 
betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som 
en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for 
sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes 
værdiregule.ringerne direkte på egenkapitalen. 
Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster 
i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balance-
dagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskel-
len mellem balancedagens kurs og kursen på tids-
punktet for tilgodehavendets eller gældens opståen 
indregnes i resultatopgørelsen under finansielle 
indtægter og om.kostninger. 

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles 
til kursen på transaktionsdagen. 
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23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen 

Nettoomsætning 
Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når 
fordele og risici vedrørende de solgte varer er over-
gået til køber, nettoomsætningen kan måles pålide-
ligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele 
ved salget vil tilgå koncernen. 

Igangværende arbejder for fremmed regning (en-
treprisekontrakter) indregnes i takt med, at produk-
tionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer 
til salgsværdien af årets udførte arbejder (produkti-
onsmeto.den). Denne metode anvendes, når de 
samlede indtægter og omkostninger på entreprise-
kontrakten og færdiggørelsesgraden på balanceda-
gen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, 
at de økonomiske for.dele, herunder betalinger, vil 
tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes 
afholdte omkostninger i forhold til de forventede 
samlede omkostninger på entreprisekontrakten. 
Nettoomsætningen måles til det modtagne veder-
lag og indregnes eksklusive moms og med fradrag 
af rabatter i forbindelse med salget. 

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer 
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer inde-
holder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, 
der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoom-
sætning. 

Andre eksterne omkostninger 
Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte 
produktionsomkostninger og omkostninger til lo-
kaler, salg og distribution samt kontorhold mv. 

Personaleomkostninger 
Personaleomkostninger indeholder gager og løn-
ninger samt lønafhængige omkostninger. 

Af-og nedskrivninger 
Af-og nedskrivninger indeholder årets af-og nedskriv-
ninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver. 

Andre driftsindtægter/-omkostninger 
Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger 
omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for.
hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder 
avance og tab ved salg af immaterielle og materi-
elle anlægsaktiver. 

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder 
og associerede virksomheder 
I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæs-
sige andel af resultat for året under posterne »Ind-
tægter af kapitalandele i dattervirksomheder« og 
»Indtægter af kapitalandele i associerede virksom-
heder«. 

Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger omfatter 
renter, realiserede og urealiserede valutakursregu-
leringer, kursregulering på værdipapirer samt tillæg 
og godtgørelse under acontoskatteordningen. 

Skat af årets resultat 
Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle 
skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatop-
gørel.sen med den del, der kan henføres til årets 
resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, 
der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. 

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i 
skattesatser indregnes i resultatopgørelsen. 

Den skattepligtige del af koncernen er sambeskat-
tet. Skatteeffekten af sambeskatningen med dat-
tervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som 
underskudsgivende danske virksomheder i forhold 
til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling 
med refusion vedrørende skattemæssige under-
skud). De sambeskattede selskaber indgår i aconto-
skatteordningen. 
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Immaterielle anlægsaktiver
Udviklingsprojekter, patenter og licenser
Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af og nedskrivnin-
ger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udvik-
lingsomkostninger reserveres i posten »Reserve for udviklingsomkostninger« under egenkapitalen. 
Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der be gynder 
den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af  og nedskrivninger på udviklings-
projekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den  
periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden 
udgør 5 år.

Goodwill
Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 5-7 år, der er fastlagt på  
baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.
 
Materielle anlægsaktiver
Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært 
over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 40 år

Produktionsanlæg og maskiner 15 – 50 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 – 10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.
Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat) 
Balancen
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23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat) 

Nedskrivning af anlægsaktiver 
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og 
materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at 
afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud 
over det, som udtrykkes ved afskrivning. 

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskriv-
ningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien 
er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det 
er tilfældet nedskrives der til denne lavere genind-
vindings-værdi. 

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som 
den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapital-
værdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genind-
vindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes akti-
verne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor 
der ved en samlet vurdering kan fastsættes en påli-
delig genindvindingsværdi. 

Kapitalandele i dattervirksomheder og associe-
rede virksomheder 
Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede 
virksomheder indregnes og måles efter den indre 
værdis metode. 

I balancen indregnes under posterne »Kapitalan-
dele i dattervirksomheder« og »Kapitalandele i as-

socierede virksomheder« den forholdsmæssige 
ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige 
indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsvær-
dien af de identificerbare nettoaktiver på anskaf-
felsestidspunktet med fradrag eller tillæg af ureali-
serede koncerninterne avancer eller tab og med 
tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier 
og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen 
af virksomhederne. 

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i 
dattervirksomheder og associerede virksomheder 
henlægges via overskudsdisponeringen til »Reserve 
for nettoopskrivning efter den indre værdis metode« 
under egenkapitalen. Reserven reduceres med ud-
bytteudlodninger til moderselskabet og reguleres 
med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksom-
hederne og de associerede virksomheder. 
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23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer og kapitalandele 
Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under an-
lægsaktiver, omfatter værdipapirer og kapitalan-
dele i andre virksomheder, hvor koncernens ejeran-
del er under 20%. Andre værdipapirer og kapital  
andele måles til dagsværdien på balancedagen. 

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, 
måles til kostpris eller en lavere genindvindings-
værdi. 

Øvrige finansielle anlægsaktiver 
Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter udlån, 
som indregnes i balancen til amortiseret kostpris, 
hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. 
Den regnskabsmæssige værdi af øvrige finansielle 
anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om 
der er indikation af værdiforringelse. Hvis dette er 
tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere gen-
indvindingsværdi. 

Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO- 
metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er 
lavere. 

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger  
opgøres til det beløb, som forventes at kunne ind-
bringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs-
omkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres 
under hen.syntagen til omsættelighed, ukurans og 
udvikling i forventet salgspris. 

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpe-
materialer omfatter købspris med tillæg af hjemta-
gelsesomkostninger. 

Beholdninger bestående af energibesparelser købt 
af ScanEnergi A/S måles til kostpris, svarende til 
købspris eller nettorealisationsværdi, hvis denne er 
lavere. Nettorealisationsværdien opgøres til det be-
løb, som forventes at kunne indbringes ved salg. 

Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret 
kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvil-
ket normalt udgør nominel værdi med fradrag af 
nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger 
til tab opgøres på grundlag af en individuel vurde-
ring af de enkelte tilgodehavender samt for tilgode-
havender fra salg tillige med en generel nedskriv-
ning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år. 

Igangværende arbejder for fremmed regning 
Igangværende arbejder for fremmed regning måles 
til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på 
grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelses-
graden opgøres som andelen af de afholdte kon-
traktom.kostninger i forhold til kontraktens forven-
tede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, 
at de samle.de kontraktomkostninger vil overstige 
de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det 
forventede tab i resultatopgørelsen. 

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles 
salgsværdien til medgåede omkostninger eller en 
lavere nettorealisationsværdi. 

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. 
De enkelte kontrakter klassificeres som tilgode.ha-
vender, når nettoværdien er positiv, og som forplig-
telser, når nettoværdien er negativ. 
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23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver 
omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved.
rørende husleje, forsikringspræmier og abonnemen-
ter. 

Værdipapirer og kapitalandele 
Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under om-
sætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligatio-
ner og aktier, der måles til dagsværdien på balance-
dagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den 
senest no.terede salgskurs. 

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt mar-
ked, måles til kostpris eller en lavere genindvindings-
værdi. 

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser 
Udskudt skat måles efter den balanceorienterede 
gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-
skabs.mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og 
forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte 
anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af for-
pligtelsen. 

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil 
aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved ud-
lig.ning i skat af fremtidig indtjening eller ved mod-
regning i udskudte skatteforpligtelser inden for 
samme juridiske skatteenhed. 

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler 
og skattesatser, der med balancedagens lovgivning 
vil være gældende, når den udskudte skat forventes 
udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som 
følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resul-
tatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den ud-
skudte skat vedrører poster, der er indregnet i egen-
kapitalen. 

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser 
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende ak-
tuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af 
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af 
tidligere års skattepligtige indkomster samt for be-
talte aconto.skatter. Tillæg og godtgørelse under 
acontoskatteordningen indregnes i resultatopgø-
relsen under finansi.elle poster. 

Finansielle gældsforpligtelser 
Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, 
indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne pro-
venu med fradrag af afholdte transaktionsomkost-
ninger. I efterfølgende perioder måles lånene til 
amortiseret kostpris, således at forskellen mellem 
provenuet og den nominelle værdi indregnes i re-
sultatopgørelsen som en renteomkostning over 
låneperioden. 

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kost-
pris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi. 

Noter
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Noter

Hoved- og nøgletal
Forklaring af nøgletal

Bruttomargin.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Bruttofortjeneste x 100
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Nettoomsætning

Overskudsgrad .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Resultat før finansielle poster x 100
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Nettoomsætning

Afkastningsgrad . . . . . . . . . . . . . Resultat før finansielle poster x 100
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Samlede aktiver

Soliditetsgrad  . . . . . . . . . . . . . . . . . Egenkapital ultimo x 100
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital . . . . . . Ordinært resultat efter skat x 100
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Gennemsnitlig egenkapital

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser 
udgøres af modtagne betalinger vedrørende ind-
tægter i de efterfølgende regnskabsår. 

Pengestrømsopgørelse 
Pengestrømsopgørelsen viser koncernens og mo-
derselskabets pengestrømme for året opdelt på 
drifts-, in-vesterings-og finansieringsaktivitet, årets 
forskydning i likvider samt koncernens og moder-
selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning. 
Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for 
moderselskabet, idet moderselskabets pengestrøm-
me er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for kon-
cernen. 

Pengestrøm fra driftsaktivitet 
Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets 
resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og 
ikke kontante resultatposter som af-og nedskriv-
ninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen om-
fatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede 
gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår 
i likvider. 

Pengestrøm fra investeringsaktivitet 
Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter 
pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, ma-
terielle og finansielle anlægsaktiver. 

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter 
pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af 
langfri.stede gældsforpligtelser samt ind-og udbe-
talinger til og fra selskabsdeltagerne. 

Likvider 
Likvide midler består af »Likvide beholdninger«, 
»Værdipapirer« under omsætningsaktiver og »Kas-
sekreditter«. »Værdipapirer« består af kortfristede 
værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiæn-
dringer, som uden hindring kan omsættes til likvide 
beholdninger. 

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af 
det offentliggjorte regnskabsmateriale. 



70



71



RAH   |   Ndr. Ringvej 4   |   6950 Ringkøbing   |   Tlf. 9732 1455   |   rah@rah.dk   |   www.rah.dk


